
杰克科技股份有限公司

土壤和地下水自行监测报告

杰克科技股份有限公司

浙江科达检测有限公司

二零二二年八月



目 录
1工作程序与组织实施 ..................................................................................................................... 1

1.1工作由来 .............................................................................................................................. 1
[...]
2 钻攻两用丝攻机 11

3 钻攻两用机 ZS4112C 等 127

4 钻攻、铣中心设备 ZMX250A 2

5 专用钻床 Z512B 2

6 普通钻床 16

7 组合钻床 TZ20×2 1

8 摇臂钻床 YBZX7632 1

9 卧式双面钻床 10

10 卧式三面钻床 2

11 台式钻床 ZS41112A 214

12 四柱立式钻床 Z525B 1

13 丝攻钻床 11

14 立式钻床 2

15 组合铣床 1148 1

16 专用铣床 4

17 铣床 X8130A等 36

18 卧式铣床 16



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

9

19 卧式数控铣床 XK6130A等 43

20 卧式升降铣床 X6132等 8

21 万能铣床 57-3C等 48

22 万能升降台铣床 X6132A等 21

23 台式升降铣床 1

24 组合机床三面铣床 1

25 数控摇臂铣床 XK5328B等 6

26 数控铣床 XK650等 175

27 立体升降台铣床 X5032A等 33

28 立式转塔数控铣床 XJ5530 13

29 立式数控铣床 XK6132 37

30 立式升降铣床 XQ5052C 8

31 精铣底平面铣床专机 1

32 组合机床双头专机 40

33 组合机床单头专机 29

34 专机 TZ20等 9

35 五工位转盘专机 GBZJ-5 1

36 组合机床双头镗床 1

37 卧式双面镗床 BZ-U1817等 3

38 卧式双面三头镗床 BZ-U1675 7

39 卧式双面精镗床 6

40 卧式三面镗床 BZ-U1676等 6

41 卧式精镗床 TP7040等 7

42 卧式单面镗床 BZ-U1678等 7

43 单面卧式精镗床 8

44 组合机床单头 7

45 组合机床双头 JT4036等 11

46 组合机床三头 1

47 组合机床 2387等 43

48 专用机床 ZJ-3 2004 1

49 线切割机床 DK7740等 6

50 卧式镗孔机床 BZ-U1585等 9

51 卧式双面钻孔机床 BZ-U1816 7

52 卧式双面铰孔机床 BZ-U1705 2

53 卧式三面镗孔机床 BZ-U1675 4

54 卧式单面钻孔机床 BZ-U1623 4

55 万能工具磨机床 18



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

10

56 滕州机床 06132D/750 8

57 镗孔专用机床 4

58 台式攻丝机床 3

59 数控机床 CJK-6140 14

60 立式钻塔数控机床 XJ5530 2

61 机床 C6136×750 2

62 电火花数控线切割机床 4
63 专业机床 BE-W286-2459 3

64 莫氏机床 2

65 线切割 DK7750D等 3

66 切割机 1

67 仪表车床 11

68 台式仪表车床 4

69 数控光机车床 6132×750 4

70 普通机床 1357 5

71 数控车床 C6132AV750等 27

72 精密仪表车床 1

73 高精度车床 CG6125C等 7

74 平面磨床 M7150等 22/7

75 无心磨床 1

76 磨床 MQ6025A等 17

77 卧式双面磨床 MZ7650等 2

78 内圆磨床 22

79 内外圆磨床 1

80 外圆磨床 MM1320等 39

81 精密卡规磨机 5

82 工具磨床 MQ6025A03472445 7

83 多用磨床 2M9120A等 4

84 铜连杆台钻 Z512B等 45

85 台钻 ZS4120C等 645

86 台式立钻 2120 1

87 砂轮抛光机 10

88 液压拉床 2

89 卧式衍磨机 HMK3000 21

90 卧式双面卧床 6

91 卧式加工中心 XH755等 6

92 涂层测厚仪 600 1



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

11

93 台式两用钻攻机 2

94 丝攻机 Z512-2A等 2

95 双面砂带机 8

96 手动喷粉台 6

97 喷漆流水线 2

98 喷塑流水线 2

99 牛头刨床 BC6050C 1

100 立钻 Z5140A 17

101 立式钻攻中心 TC-S2Z等 4

102 立式加工中心 VTC-16AN 8

103 立床 2
104 拉床 6

105 锯床 3

106 烘箱 101A-4 3

107 杭机平磨 M7130H 5

108 水抛机 8

109 攻丝机 SWJ-12 8

110 高频加热机 1

111 缝纫机油滤油机 5

112 电火穿孔机 1

113 挫灰台 5

114 超声波清洗机 6

115 硅烷处理线 脱脂、硅烷 4

116 叉车 2t、3t 5

117 发电机 400KW 1

118 包缝机滚筒线 4

119 平缝机滚筒线 1

120 平缝平板线 3

121 平缝装配流水线 1

122 悬挂输送链生产流水线 3

123 装配线 1500×25工位 19

124 自动打包机 2

125 自动补偿控制器 1



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

12

4.1.4生产工艺及产排污环节

图 4.1-1 包缝机工艺流程图



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

13

图 4.1-2 平缝机工艺流程图

工艺流程说明：



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

14

（1）脱脂

用于清除掉工件表面的油污。工艺采用低碱性除油剂清洗，一般 pH 值为 9～12，

对设备腐蚀较小，对工件表面状态破坏小，可在低温和中温下使用，除油脂效率较

高。

（2）硅烷处理

硅烷处理工艺采用的硅烷处理剂是无磷的多金属涂装前处理剂，可在铝、铝合金、

镀锌板、钢铁上产生硅烷膜；可为铝、铝合金、镀锌板、钢铁等基材在涂漆或粉末

涂层前提供极佳的底层。

（3）喷漆

厂区设 2 条喷漆流水线（一、二厂区各 1 条），每条线都有 2 条烘道，设置 2 个

喷漆台，喷漆台采用水帘式净化装置（每个喷漆台水槽尺寸为 2.5m×2.5m×0.4m，有效

容积约 1.5m3），喷漆过程产生的漆雾通过水帘除去，水循环使用，定期排放（每 5 天

排一次）。喷漆后工件进入烘道烘干。

（4）喷塑

厂区设 2 条喷塑流水线（一、二厂区各 1 条），每条线设 1 套粉末喷台，用于

全厂各部件的涂装，喷粉采用静电喷涂，喷粉后进入烘道固化。

企业另外还设有手动喷粉台有 6 个（一厂区有 2 个，二厂区有 4 个），喷粉后

使用烘箱加热固化。

4.2企业总平面布置

杰克科技股份有限公司厂区分为南北两个厂区，设有金工车间、喷漆车间、装配

车间、打包车间、办公楼、食堂及宿舍等配套用房。

表 4.1-4 企业南侧厂区（一厂区）功能分布情况

位置 建筑名称 楼层 功能

厂区东侧 生产车间 三层 一层成品库、打包车间，二～三层装配车间

厂区南侧
生产车间 二层

一层平缝金工车间、二层喷漆

车间及绞刀组

辅助车间 一层 仓库

厂区西侧

食堂 二层 食堂

辅助用房 二层 一层成品库、二层道场和零件部

辅助车间 一层 仓库



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

15

位置 建筑名称 楼层 功能

厂区北侧
办公大楼 三层 办公室

宿舍 三层 一层研发中心、二～三层宿舍

表 4.1-5 企业北侧厂区（二厂区）功能分布情况

位置 建筑名称 楼层 功能

厂区东侧 生产车间 一层 打包车间、零件仓库、办公室

厂区东南侧 生产车间 一层 装配车间

厂区南侧 生产车间 一层 零件制造中心

厂区西侧 辅助车间 一层 辅助用房

厂区西南侧 宿舍 三层 员工宿舍

厂区西北侧 生产车间 一层 金工车间

厂区北侧 仓库 一层 成品仓库

厂区中部 生产车间 一层 喷漆、金工、加工中心、成品机壳

图 4.2-1 南侧厂区（一厂区）平面布置图



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

16

图 4.2-2 北侧厂区（二厂区）平面布置图



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

17

4.3污染防治措施

4.3.1废水

1. 废水产生及收集情况

该企业排放的废水主要为工艺废水和生活污水，工艺废水主要包括：喷漆废水、表

面处理废水（包括脱脂喷淋废水、废脱脂液、废硅烷液、硅烷清洗废水）、水抛废水以

及超声波清洗废水。

2.废水处理工艺介绍

杰克科技股份有限公司建有一套污水处理设施，处理规模 40t/d。废水经处理达到

污水处理进管标准后纳管进入市政管网送污水处理厂。雨水通过雨水管道接入市政雨水

管网。

具体的处理工艺流程见下图。

图 4.3-1 废水站处理工艺流程示意图



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

18

工艺流程说明：

由于废水中含油量较高，废水收集后，先经过隔油、沉渣的处理工艺，在流动中，

油品上浮至水面，最终富集于液面，而去油废水则通过下部弯管进入后续工序。隔

油沉渣工艺主要是达到去除绝大部分的 SS，并使悬浮的油脂在液面富集，从而达到去

除石油类等污染物的目的。

隔油沉渣池出水自流入综合废水调节池，综合废水调节池的作用是汇集、储存和均

衡污水的水质水量。

综合废水调节池出水进入混凝反应池，采用混凝沉淀法，去除废水中的绝大部分磷

酸盐、铁离子、其它金属离子和部分有机物。在混凝反应器中投加配制好的溶液，机械

或气力搅拌，调 pH 在 9~10 范围内，用 pH 计自动控制石灰溶液的加药量；再投加

一定量的凝聚剂，反应生成细小的矾花。为加快沉降更小的固体颗粒和悬浮物，最后向

反应池内投加少量高分子助凝剂 PAM 充分反应，使其形成较大的矾花颗粒。

二沉池出水至排放口，部分经标准排放口纳管排放。

各阶段产生的污泥、废渣均排入污泥池，由气动隔膜泵压入到压滤机脱水，压榨成

含水率 70％左右的泥饼，通过污水站暂存后，交由有危废处理资质单位进行最终的处

置。污泥池中设溢流装置和上清液排出阀门，它们和经压滤后的清液回至中间调节池。

4.3.2废气

1.现有废气产生种类

本地块产生的工艺废气包括喷漆废气、喷塑废气（包括喷塑粉尘、塑粉烘烤固化有

机废气）、燃气废气及打磨粉尘。

2.废气处理工艺介绍

喷漆末端废气处理设施采用“两级空气塔”后高空排放处理，设计处理风量

13000m3/h；喷塑废气通过布袋除尘后高空排放；打磨粉尘废气通过布袋除尘后高空排

放。项目废气处理工艺见图 4.3-2~4.3-4。

图 4.3-2 喷漆废气处理工艺流程图



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

19

图 4.3-3 喷塑废气处理工艺流程图

图 4.3-4 打磨废气处理工艺流程图

4.3.3固废

1.现有固废产生、贮存与处置情况汇总

该企业产生的固废主要有：金属边角料、集尘灰、生活垃圾、漆渣、废包装桶、沉淀

槽渣、废油、废乳化液、废水处理污泥等。漆渣、废包装桶、沉淀槽渣、废油、废乳化液、

废水处理污泥现与杭州大地海洋环保股份有限公司、台州市德长环保有限公司、浙江环益

资源利用有限公司等签订“危险废物委托处置合同”，将生产过程中产生的危险固废委托有

资质单位处理；企业产生的生活垃圾交由环卫部统一清运；金属边角料、集尘灰收集后外

售综合利用。企业现有各类固废的处置方法具体如下。

表 4.3-4 固体废物产生及处置方式汇总表

序

号

固废

名称
产生工序

主要

成分
形态 属性

废物

代码
产生量（t/a）

1 金属边角

料
机加工 铁 固 一般固废 - 2869

2 集尘灰 粉尘治理 铁、粉尘等 固 一般固废 - 9.77

3 生活垃圾 职工生活 塑料、纸等 固 一般固废 - 495

4 漆渣 喷漆 树脂等 固 危险废物 900-252-12 2.88

5 废包装桶 原料包装
塑料、铁制

等
固 危险废物 900-041-49 5

6 沉淀槽渣 硅烷处理 铁等 固 危险废物 346-065-17 1

7 废油
机加工更

换
机械油 液 危险废物 900-249-08 5

8 废乳化液 机加工 乳化液 液 危险废物 900-006-09 1.05

9 废水处理

污泥
废水处理 污泥 固 危险废物 802-006-49 30

2.固废贮存、处置情况

杰克科技股份有限公司机场路南北两个厂区均设置了废物堆场，能做到防雨、防

渗、防漏。废物堆场已设置规范标识，设有引风系统；堆场地面和墙裙已做防腐。



杰克科技股份有限公司土壤和地下水自行监测报告

20

4.4重点场所、重点设施设备及有毒有害物质情况

4.4.1液体储存区

（1）储罐类储存设施

企业现状：根据调查，企业无地下储罐，储罐区均为离地储罐，用于存放柴

油，容积为 100m3。具体详见表 4.4-1。
表 4.4-1 储罐类储存设施隐患排查情况

序

号

重点场所

或者重点

设施设备

名称 规格
已有预约设

施/功能

已有预

防措施
存在隐患

对土壤和地

下水的污染

隐患

1 储罐区 柴油 100m3 无 无
地面未采取

防泄漏处理
较大

（2）池体类储存设施

企业现状：通过现场排查，企业池体类储存设施具体详见表 4.4-2。
表 4.4-2池体类储存设施隐患排查情况

序

号
名称 尺寸

已有预防设

施/功能

已有预防

措施

存在

隐患

对土壤和地下

水的污染隐患

1
隔油沉渣

池
1.3×0.6×2.5 地下防渗

定期巡查

废水站周

围存在外

溢

较大

2
混凝反应

池
0.8×2.0×2.5 地上防渗 较大

3 初沉池 2.7×2.0×4.0 地下防渗 较大

4
中间调节

池
1.0×9.5×2.5 地下防渗 较大

5 兼氧池 6.0×4.625×2.5 地下防渗 较大

6 好氧池 6.0×4.625×2.5 地下防渗 较大

7 二沉池 8.0×2.0×2.5 地下防渗 较大

8 污泥池 3.0×1.5×1.8 地下防渗 较大